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• Öntevékeny csoportok 
a JATE-n (8.) 

A Szegedi Egyetem 
A Szegedi Egyetem 

közel négy évtizede jele-
nik meg mint a József 
Attila Tudományegye-
tem lapja. Az újságot je-
lenleg diákok készítik, 
szigorú munkarend sze-
rint dolgoznak a terve-
zéstől egészen a tördelé-
sig. A lap elsősorban fel-
sőoktatási témákat dol-
goz fel, olvasói pedig fő-
leg egyetemisták és ok-
tatók, de a szerkesztők 
szeretnék, ha a város 
élete is teret kapna az 
oldalakon. 

A Szegedi Egyetem idén 
lépett harminchetedik évfo-
lyamába. Kezdetben főállású 
újságírók készítették, majd 
amikor 1993-ban elindult a 
kommunikáció szak. a lap a 
hallgatók kezébe került. Az-
óta a Szegedi Egye temet 
kommunikáció szakos diá-
kok írják, szerkesztik, törde-
lik és terjesztik. A lap ezáltal 
gyakorlati lehetőséget bizto-
sít a leendő újságírók számá-
ra. A cikkek szerzői többnyi-
re elsőéves hallgatók, akik a 
szak tanterve által előírt kö-
telező gyakorlatukat töltik a 
Szegedi Egyetemnél. Rajtuk 
kívül a fe lsőbbéves szer-
kesztők és rovatvezetők is 
publikálnak a lapban. Ám az 
újság - amint azt Sulyok Má-
té főszerkesztő elmondta -
nem zárkózik el a nem kom-
munikáció szakos hallgatók 
elől sem. 

Az újság arculatát a szer-
kesztőbizottság határozza 
meg. A szerkesztőket a ki-
adói tanács választja a fel-
sőbb éves hallgatók közül. A 
kiadói tanácsban a minden-
kori tanszékvezető, az elmé-
leti és gyakorlati képzésért 
felelős tanár, a főszerkesztő 
és a szerkesztőbizottság egy 
tagja foglal helyet. 

A Szegedi Egyetem két-
hetente kedden jelenik meg 
tizenhat oldalon. A József 
Attila Tudományegye tem 
lapjaként elsősorban a JATE 
és a többi szegedi felsőokta-
tási intézmény ügyeivel fog-
lalkozik. Evek óta töreksze-
nek azonban arra, hogy ne 

csak a főiskolák és egyete-
mek, hanem a város élete is 
teret kapjon az újságban, s 
ne csupán diákok és tanárok, 
hanem szegedi polgárok is 
olvassák. A feldolgozott té-
mák egy része tehát Szeged-
del foglalkozik. Mivel a na-
pilapokkal a gyorsaságban 
nem tudnak versenybe száll-
ni, ezért nem az aktualitásra 
törekednek, inkább egy-egy 
témát részletesebben mutat-
nak be. 

A munka meghatározott 
rend szerint folyik. A megje-
lenés előtti hétfőn lapindítót 
tartanak, ahol a szerkesztők 
és a rovatvezetők kiosztják 
az általuk gyűjtött aktuális 
témákat a j e l en lévőknek . 
Minden lapszámot egy fele-
lős szerkesztő állít össze, ő 
koordinálja munkát, megha-
tározza, hogy mely témákból 
készüljenek a vezető anya-
gok. A lapzárta a következő 
héten szerdán van, bár a cik-
kek - a főszerkesztő szerint 
- gyakran csúsznak, és csak 
a hét végére érkeznek be. Az 
írásokat a korrektor, a rovat-
vezető, a felelős szerkesztő, 
a főszerkesztő és az etikai 
felelős is elolvassa. A rovat-
vezetők és a felelős szer-
kesztő megtervezik az olda-
lakat, ezeket az ugyancsak 
kommunikáció szakos törde-
lőszerkesztő számítógépen 
betördeli, majd a lapot levi-
lágítják, és végül a levilágí-
tott filmet a nyomdába vi-
szik. 

A lap kiadásához szüksé-
ges pénz nagy részét az 
egyetem biztosítja, ezen kí-
vül a hallgatók is próbálnak 
forrásokat találni. A hirdeté-
sekből és az e ladásból is 
származik bevétel, ez azon-
ban nem elegendő, ezért kü-
lönböző pályázatokat nyújta-
nak be. Legutóbb például a 
JATE kulturális irodájától 
nyer tek 10 ezer fo r in to t , 
amiből papírt vásároltak. A 
szűkös anyagi feltételek mi-
att a szerzők nem kapnak 
honoráriumot a megjelenő 
írásokért, a hallgatók rész-
ben kötelességtudatból, rész-
ben kedvből csinálják. 

Békefi Anett 

Személyi változások 
• DM-információ 

A József Attila Tudomá-
nyegyetem Egyetemi Taná-
csa a múlt csütörtöki ülésen 
személyi változásokat ha-
gyott jóvá. Dr. Rácz Attila 
főiskolai tanárnak (Állam-
igazgatási Főiskola, Buda-
pest) magántanári címet ado-
mányoztak. Dr. Soós Kata-
lint, AZ új- és legújabbkori 
magyar tör ténet i tanszék 
egyetemi tanárát nyugdíjaz-
ták. Dr. Gutman Ivánt (fizi-
kai kémiai tanszék) felmen-
tették egyetemi tanári tiszt-
sége alól. Dr. Burger Kál-
mánt, a szervetlen és analiti-

kai kémiai tanszék egyetemi 
tanárát megbízták a habilitá-
ciós bizottság elnöki teendő-
inek ellátására. Dr. Mezősi 
Gábort, a természeti földraj-
zi tanszékének egyetemi ta-
nárát megbízták habilitációs 
bizottság tagjaként a földtu-
domány szakterületen, ár. 
Becsei József egyetemi ta-
nárt pedig póttagként. Dr. 
Süli-Zakar Istvánt, a debre-
ceni Kossuth Lajos Tudomány-
egyetem t anszékveze tő 
egyetemi docensét a habili-
tációs bizottság külső tagja-
ként bízták meg szintén a 
földtudomány szakterületen. 

Vegyülj velünk! 
• Munkatársunktól 

A JATE kémia tanszék-
csoportja által középiskolá-
soknak szervezett Vegyülj 
Velünk! című előadássoro-
zat következő rendezvényén 
a szakma különböző terüle-
tein dolgozók mesélnek ar-
ról, miért lettek kémikusok, 
mélyek voltak pályájuk so-
rán azok az események, ami-
ért é rdemesnek t a lá l j ák , 
hogy valaki kémiával foglal-
kozzon. 

Az előadás vendégei Boa 
János, az Unikem Kft. társ-
tulajdonosa, Dombiné Uj-
hiáy Klára középiskolai ta-
nár és Kiricsi Imre egyetemi 
tanár. 

Az előadás helye a JATE 
TTK Szabó Zoltán tanterme 
(Dóm tér 7. III. emelet), ide-
je december 4., délután 5 
óra. 

A belépés díjtalan, a szer-
vezők minden érdeklődőt 
szeretettel várnak. 

• Felsőiskolások Szegedről 

A város gyönyörű és élhető, de... 
Szeged egyetemein és 

főiskoláin körülbelül ti-
zenötezer nappali tago-
zatos hallgató tanul. A 
felsőévesek - lakjanak 
Győrött, Dunaújváros-
ban, Szolnokon, Békés-
csabán, vagy bárhol az 
országban - tanévkez-
déskor hazajönnek a Ti-
sza partjára. A felsőisko-
lás diákoknak ugyanis 
négy, öt, hat - k inek 
mennyi - évig a Napfény 
városa jelenti az otthont. 
Milyennek látják a vá-
rost a nem szegedi hall-
gatók? Egyáltalán ho-
gyan érzik magukat a 
dél-alföldi megyeszékhe-
lyen, az egyetemen, a 
főiskolán? Erre voltunk 
kíváncsiak. 

A József Attila Tudomány-
egyetem negyedéves magyar-
szociológia szakos hallgató-
ja , Matiscsák Attila 1993 
őszén Győrből érkezett Sze-
gedre. Mint mondta, imádja a 
várost, de ma már máskép-
pen lát bizonyos dolgokat. 
Véleménye szerint a hallga-
tói létszámnövekedéssel el-
párolgott az az egyetemi han-
gulat, amit gólyaként tapasz-
talt. A felduzzasztott évfolya-
mokkal ugyanis megszűnt a 
bensőséges légkör. „Én még 
hatvanfős magyar évfolya-
mon kezdtem. Ma ugyanezen 
körülbelül százötvenen van-
nak. Mi még a szemináriumi 
órákon öten-hatan ültünk; a 
létszám miatt azonban ma 
már a szemináriumi órák is 
inkább előadások. Meggyő-
ződésem, hogy az emberek 
hidegebbek és tartózkodób-
bak lesznek, ha tömegben 
gondolkodnak. Ez persze nem 
zárja ki annak lehetőségét, 
hogy mindenki megtalálja a 
maga baráti körét." 

Matiscsák Attila Szegedet 
nem tudja különválasztani az 
egyetemtől. Elmondta: ha el-
szakad az egyetemtől, akkor 
elszakad a várostól is. Egy 
esetben maradna Szegeden: 
ha állást kínálnának neki a 
JATE-n. Ha ez nem történik 
meg, egy szép napon elhagy-
ja a várost. „Huszonnégy esz-
tendősen azt várom, hogy pe-
regjenek körülöttem az ese-
mények. A passzív életmód, 
életvitel ellenemre van. Azt 
akkor sem vállalnám, ha ab-
ból jól megélnék. Tapasztala-
tom szerint Szegeden nem 
könnyű karriert építenie egy 
fiatalembernek, ugyanis a 

Otthon vannak-e itthon az egyetemisták? (Fotó: Miskolczi Róbert) 

megcsontosodott szokásren-
det nehéz megbontani." A 
negyedéves hallgató úgy lát-
ja, hogy Szegeden nincs iga-
zán látványos gazdasági fej-
lődés. Szemben Győrrel , 
amely bár kicsit sznob város, 
rendkívül dinamikusan fejlő; 
dik. Matiscsák Attila a bűnö-
zéssel kapcsolatosan elmond-
ta. hogy nem tartja Szegedet 
a bűn városának. Négy esz-
tendeje él a városban, de még 
ma is nyugodtan hazasétál 
hajnali három órakor egy bu-
liból Szilléri sugárúti albérle-
tébe. Véleménye szerint az 
egyetemistáknak nem kell 
tartaniuk a bűnözőktől. Hor-
váth Ágnes - aki szintén győ-
ri és szintén negyedéves -
már másképpen vélekedik er-
ről. A Delhi bár előtt történt 
robbantásig nem érzékelte, 
hogy a bűn városa lenne Sze-
ged. A robbanás azonban őt 
is felébresztette a József Atti-
la sugárúti albérletében, s az-
óta másképpen szemléli a 
dolgokat. A Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola latin-
magyar szakos végzős hall-
gatója egy véletlen folytán 
került a Tisza partjára. Ere-
detileg ugyanis a szombathe-
lyi Berzsenyi Dániel Tanár-
képző Főiskolára jelentke-
zett. Ott azonban nem indult 
el a szak, mivel kevesen vol-
tak az évfolyamon. így átirá-
nyították a vasi székhelyről 
Szegedre. 

„Ma már örülök annak, 
hogy itt kezdtem el a tanul-
mányaimat. Ennek két oka 
van: a város és a főiskola. 

Bár a város nagy, s zajlik 
benne az élet, mégis olyan, 
mint egy hatalmas falu. Az 
emberek kedvesek és segítő-
készek, nem úgy, mint példá-
ul Budapesten. Az oktatás 
színvonala pedig piagasabb, 
mint más tanárképző főisko-
lákon. " Horváth Ágnes sze-
rint Szegedre még nem tört 
be az a rongyrázós, rohanós, 
nagyzolós és magamutogatós 
életforma, mint ami az or-
szág nyugati régiójában ta-
pasztalható. Horváth Ágnes 
úgy tervezi, hogy a főiskola 
elvégzése után még egy évet 
tölt majd a Tisza partján. Ez 
idő alatt szeretne megtanulni 
egy élő idegen nyelvet vala-
melyik magániskolában. 
Csoporttársa, Müller Gab-
riella már most tudja, hogy 
elhagyja a várost. „A diplo-
mám átvétele után visszame-
gyek szülőhelyemre, Dunaúj-
városba, mert bár szeretem 
Szegedet, túlságosan balká-
ninak tartom." Halasi Orso-
lya, Büki Éva és Zeller Dal-
ma három hónapja élnek Sze-
geden. Az elsőéves biológia-
környezetvédelem, illetve 
biológia-kémia szakos tanár-
képzős lányok köszönik szé-
pen, jól érzik magukat a vá-
rosban. A gólyáknak eleddig 
minden bejött, amit Szeged-
ről és a felsőiskolás életről 
elképzeltek. Komfortérzésü-
ket csak tetézte, hogy igen 
sok területen - utazás, vásár-
lás, klubok stb. - kapnak 
kedvezményeket. A kaposvá-
ri Büki Éva szerint Szegeden, 
a hallgatók között már igazi 

egyéniségek vannak, nem pe-
dig divatmajmok, mint példá-
ul szülőhelyén. Mindemellett 
állítja, hogy az alföldi nagy-
város polgárai szegényebbek, 
mint a kaposváriak. Ez lát-
szik például az emberek öl-
tözködésén és az üzletek ki-
rakatain. 

Az orvostanhallgatók -
akik kérték nevük elhallgatá-
sát - e légedet tek azzal a 
hellyel, ahol élnek. A Szol-
nokról és Békéscsabáról ér-
kezett medikusok szerint 
szép, lakható és élhető a vá-
ros. Az egyetemi élettel, an-
nak feudális rendszerű felépí-
tésével kapcsolatosan azon-
ban kritikus véleményt fogal-
maztak meg. Szerintük nincs 
társasági élet a Szent-Györ-
gyi Albert Orvostudományi 
Egyetemen. Ezt jelzi, hogy 
mind az évfolyamok között, 
mind pedig az évfolyamon 
belül szinte nulla a kapcsolat. 
Ezt a hiányt pótolják a há-
rom-négy-öt fős baráti társa-
ságok. A külföldi hallgatók 
közül például többen panasz-
kodnak arra, hogy nincs ba-
rátjuk, nem tudják kivel meg-
beszélni ügyes-bajos dolgai-
kat. A hallgatók szerint mind-
ez azzal is magyarázható, 
hogy nincs egy olyan hely, 
ahol találkozhatnának az em-
berek. Ez az egyik. A másik: 
az orvostudományi egyetem 
intézményei szétszórtan he-
lyezkednek el a városban, így 
napközben nem, vagy csak 
nagyon ritkán találkoznak a 
diákok. 

Szabó C. Szilárd 

• Vezet a természettudományi kar 
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• Munkatársunktól 
A József Attila Tudomány-

egyetem külkapcsolatairól 
nemrég elkészült je lentés 
foglalkozik az egyetem okta-
tóinak külföldi vendégelőa-
dói, kutatói tevékenységével. 
Az adatokból kiderül, a há-
rom kar közül a természettu-
dományi kar oktatói jártak a 
legtöbben külföldön. Máso-
dik a sorban a bölcsészettu-
dományi kar, a legkeveseb-
ben a jogászok közül oktat-
nak és kutatnak külföldön. A 
kilencvenes évek közül ki-
emelkedik az 1993-as, ami-
kor a legtöbb, majd 120 JA-
TE-s oktató töltött egy hó-
napnál több időt külföldi in-
tézményben. Az 1997-es év e 
tekintetben messze elmarad 
az előzőektől; a külföldön 
vendégeskedő oktatók száma 
nem éri el a negyvenet. 

Mentál-
higiéné 

• Munkatársunktól 
Az oktatás és a média a 

mentálhigiénében - a men-
tálhigiéné az oktatásban és a 
médiában címmel rendeznek 
konferenciát december 5-én, 
pénteken a városháza dísz-
termében és a Szegedi Aka-
démiai Bizottság székházá-
ban. A regionális rendez-
vényt délelőtt 10 órakor Sza-
lay István polgármester nyit-
ja meg, amely után húszper-
ces előadások következnek'. 
Veér András, a mentálhigié-
né miniszteri biztosa Súly-
pont az országos mentálhi-
giénés mozgalom program-
jában, Réz András filmeszté-
ta Média és mentálhigiéné, 
Havas Henrik ú jságí ró , a 
Média Intézet igazgatója A 
virtuális ember mint média-
termék, Pankucsi Márta, az 
MKM ál lamt i tkára A ki-
sebbségi lelki egészség, Cse-
peli György szociológus, az 
ELTE tanszékvezető egyete-
mi tanára Ki neveli a médi-
át?, Benkő Zsuzsa, a JGYTF 
tanszékvezető főiskolai taná-
ra pedig Egészségfejlesztés-
mentálhigiéne a felsőokta-
tásban címmel tart előadást. 
Délután fél 2-től a SZAB-
székházban fo ly ta tódik a 
program. Az oktatási szekci-
óban felszólal egyebek mel-
lett Csertő Aranka pszicho-
lógus és Gáspár Zsuzsa, a 
Mentálhigiénés Programiro-
da oktatási igazgatója . A 
média szekció vendégei töb-
bek között Krasznai Éva, a 
Mentálhigiénés Programiro-
da PR-igazgatója és Bede 
Zsóka újságíró. 

Petri-
tanitványok 

ülése 
• DM-információ 

A Petri Tanítványok Ba-
ráti Köre XII. tudományos 
ülését tartja december 6-án 
10 órától a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia Szegedi Bi-
zottságának székházában. Az 
ülés dr. Kovács Gábor elnö-
ki beszámolójával kezdődik, 
majd dr. Gál György beszél 
a tranzfuziológia időszerű 
kérdéseiről. Ot követi dr. 
Kecskés László, aki A tra-
chea carina resectiós műtét 
helye az egyébként inopera-
bilis bronchus carcinoma ke-
zelésében címmel tart elő-
adást. A 1 f . órakor beiktatott 
szünet után a kísérletes sebé-
szet új eszközét, az intravita-
lis mikroszkópot mutatja be 
dr. Boros Mihály. Ezt köve-
tően dr. Gergely Mihály As-
piráns voltam a Petri-klini-
kán című előadását hallgat-
hat ják meg a rész tvevők, 
majd dr. Baradnay Gyula 
nosztalgiázik így láttuk, hal-
lottuk című beszámolójában. 
A programot á l ló fogadás 
zárja délután egy órakor. 

Nyelvészeti 
konferencia 

• DM-információ 
Szegeden rendezték meg 

az első nyelvészeti doktoran-
dusz konferenciát november 
28-29-én a Szegedi Akadé-
miai Bizottság székházában. 
A kétnapos program kereté-
ben a rész tvevők számos 
előadást hallgathattak meg, 
így például M. Ivaskó Lívia 
„A sikertelen kommuniká-
ció. A sikertelenség okai és 
típusai relevanciaelméleti 
megközelítésben", és Navra-
csics Judit „Kódvál tás és 
kódkeverés többnye lvű 
gyermekek interakcióiban" 
című értekezését. 


